50% (cinquenta por cento) para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco por cento)

para as de leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por cento), nos

casos de sequelas residuais.

§ 2o Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos

reais), previsto no inciso III do caput deste artigo, de despesas médico-hospitalares,

desde que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema

Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada a cessão de direitos.

[...]

Da análise da tabela, vê-se que lesões que ensejam “Perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros

superiores e/ou de uma das mãos” geram o direito a uma indenização correspondente a 70% (setenta por cento) do teto

indenizatório, o que equivale a exatos R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais).

Aplicando-se sobre este último valor o percentual previsto para invalidez permanente parcial incompleta, nos termos do

inciso II, do art. 3º, acima transcrito, deve-se proceder à redução proporcional da indenização, que corresponderá a 25% (vinte e

cinco por cento), pois a perda teve repercussão leve, conforme conclusão do laudo.

 

Assim, o valor a ser indenizado é de 25% de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), o que corresponde

a R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

 

Verifica-se, no entanto, que o autor já recebeu, na via administrativa, a importância de R$ 2.531,25 (dois mil,

quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), conforme restou incontroverso nos autos (Id. 62446464 – Pág. 40). Desse

modo, não há possibilidade de concessão dupla de benefício para o mesmo sinistro, estando o débito quitado.

 

Diante do exposto, JULGO IMPROCEDENTES os pedidos formulados por SANDRO TAVARES DE LIMA em face